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    گروه ویژه اقدام مالی مجددا جایگاه ایران را در فهرست کشورهای غیرهمکار موسوم 
به لیست سیاه تثبیت کرد. در ماه‌های گذشته مباحث متعددی در سطح مقامات و 
تحلیلگران له و علیه تصویب کنوانسیون بین‌المللی مقابله با تامین مالی تروریسم)CFT( و 
رفع موانع موجود بر سر راه‌حل مساله ایران در FATF صورت گرفت؛ اما هیچ‌گاه منجر به 
اجماع ملی در این خصوص نشد. پرسش اساسی این است که چه موانعی برای حل این 

مساله در سال‌های اخیر وجود داشته است و مسیر پیش‌رو چگونه خواهد بود؟
اولین و مهم‌ترین مانع، عدم شناخت دقیق و درست از فلسفه وجودی و عملکرد این نهاد 
مالی است. از اکتبر۲۰۰۷ که FATF با استناد به گزارش مشاوره ماده چهار صندوق 
بین‌المللی پول در سال۲۰۰۶، نگرانی خود را از نبود یک نظام جامع مبارزه با پول‌شویی 
و تامین مالی تروریسم در ایران اعلام و ضمن توصیه به موسسات مالی به اعمال دقت 
با  همکاری  از  ناشی  ریسک  مدیریت  برای   )Enhanced Due Diligence( مضاعف 
موسسات مالی ایران، از کشورمان خواست به‌صورت فوری نواقص موجود در این زمینه 
را مرتفع کند، تا زمان انتشار آخرین بیانیه این گروه در اکتبر ۲۰۲۵ حدود ۱۸سال طول 
کشید و تغییر اساسی در وضعیت پرونده ایران حاصل نشده است. با وجود گذشت حدود 
دو دهه، همچنان دانش و تخصص کافی در زمینه شناخت و تعامل با این نهاد مالی در 
کشور وجود ندارد. تحلیل محتوای مطالب منتشرشده در سال‌های اخیر کیفیت شناخت 
و دانش موجود را به‌خوبی نمایان می‌کند. بازگرداندن موضوع به میز کارشناسی با حضور 

متخصصان از الزامات بدیهی اولیه است.
مانع دوم، فقدان رویکرد ملی نسبت به مساله است. پس از گذشت دو دهه، هنوز میان 
دستگاه‌های مختلف حاکمیتی در خصوص »چرایی« قرار گرفتن ذیل استانداردهای 
این نهاد مالی اجماع ملی شکل نگرفته است. از این رو تمرکز کافی بر راهکارهای موجود 
در زمینه »چگونگی« تعامل با این نهاد مالی و حل مساله وجود ندارد. اگرچه مانند سایر 
نهادهای بین‌الدولی و چندجانبه، کشورهای قدرتمند می‌توانند با ایجاد اجماع در روند 
برخی تصمیمات اثرگذار باشند، اما این به معنای اتخاذ رویکرد سلبی نیست و بهتر است 
با رویکرد ایجابی از هر روزنه‌ای برای بهبود شرایط تعامل با این نهاد مالی بهره برد. با توجه 
به اینکه ابعاد مختلف مالی، سیاسی، امنیتی و بین‌المللی توسط دستگاه‌های ذی‌ربط 

بررسی می‌شوند تا اجماع ملی شکل نگیرد، نمی‌توان به روند حل مساله امیدوار بود.
مانع سوم، کشاندن یک امر ملی و تخصصی به فضای عمومی است که منجر به ایجاد 
یک فضای دوقطبی شده و متاسفانه اغلب مخالفان و موافقان شناخت دقیقی از مساله 
ندارند. به‌طور طبیعی سیاستگذار مساله فنی و تخصصی را به فضای عمومی نمی‌کشاند، 
بلکه کلیات مربوط به نتایج حاصله از بررسی‌های متعدد کارشناسی و تاثیر اقدامات دولت 
در این زمینه بر زندگی شهروندان را به عموم گزارش می‌کند. دستاویز قرار دادن این مساله 

توسط جناح‌های سیاسی برای رقابت با یکدیگر برخلاف تامین منافع ملی است.
مسیر پیش‌ رو

با تامل در موارد زیر در که در بیانیه ۲۴ اکتبر FATF ذکر شده است، بهتر می‌توان 
درخصوص مسیر پیش‌روی پرونده ایران در این نهاد مالی صحبت کرد.

۱. از فوریه ۲۰۲۰، با توجه به ناتوانی ایران در اجرای کامل برنامه اقدام خود، FATF از 
اعضا خواسته و تمام حوزه‌های قضایی را ملزم کرده است تا اقدامات تقابلی موثر را مطابق 
با »توصیه شماره ۱۹« اجرا کنند. یادآور می‌شود که ایران از سال۲۰۱۶ تاکنون در رفع 

بخش عمده‌ای از تعهدات برنامه اقدام خود ناکام بوده است.
۲. در سپتامبر ۲۰۲۵، ایران به FATF گزارشی درباره تصویب »کنوانسیون سازمان ملل 
متحد علیه جرائم سازمان‌یافته فراملی« )پالرمو( ارائه کرد. درحالی‌که FATF یادداشت 
ایران و تعامل آن را مورد توجه قرار می‌دهد، در این مرحله ارزیابی FATF این است که 
»حق‌شرط‌های ایران نسبت به کنوانسیون پالرمو بیش از حد گسترده‌اند« و انطباق 

داخلی ایران با پالرمو با استانداردهای FATF همخوانی ندارد.
۳. با در نظر گرفتن قطعنامه‌های شورای امنیت سازمان ملل متحد درباره عدم پایبندی 
ایران به تعهدات خود در زمینه منع اشاعه هسته‌ای، FATF به همه حوزه‌های قضایی 
یادآوری می‌کند که موظفند بر اساس استانداردهای FATF، خطرات ناشی از تامین 
مالی اشاعه از ایران را مورد توجه قرار دهند. علاوه بر این، با توجه به تهدیدهای تامین 
 FATF ،مالی تروریسم و اشاعه ناشی از ایران و کامل نشدن اجرای برنامه اقدام این کشور
بار دیگر از اعضای خود و سایر حوزه‌های قضایی می‌خواهد تا اقدامات تقابلی موثر علیه 

ایران اتخاذ کنند.
۴. ایران تا زمان تکمیل کامل برنامه اقدام خود، در بیانیه مربوط به »حوزه‌های قضایی 
 High Risk Jurisdictions Subject to a Call for( پرریسک مشمول فراخوان به اقدام
Action( باقی خواهد ماند. همان‌طور که FATF پیش‌تر اعلام کرده است، در صورت 
تصویب و اجرای کنوانسیون‌های پالرمو و تامین مالی تروریسم مطابق با استانداردهای
FATF، این نهاد درباره گام‌های بعدی، از جمله »تعلیق اقدامات تقابلی«، تصمیم‌گیری 
 FATF ،خواهد کرد. چنانچه ایران نتواند پیشرفت بیشتری در برنامه اقدام خود نشان دهد

ممکن است گام‌های تکمیلی دیگری را مدنظر قرار دهد.
FATF .۵ ایران را تشویق می‌کند تا با همکاری این نهاد با قید فوریت برنامه اقدام خود 
را اجرا کند و مواردی از جمله »لزوم جرم‌انگاری مناسب تامین مالی تروریسم، از جمله 
حذف معافیت مربوط به گروه‌های در تلاش برای پایان دادن به اشغال خارجی، استعمار 
و نژادپرستی« را برطرف کند. تدقیق در موارد فوق نشان می‌دهد که در برنامه‌ریزی برای 
مسیر آتی باید موارد زیر را مدنظر قرار داد:  نخست، ایران در رفع »بخش عمده‌ای« از 
تعهدات برنامه اقدام خود ناکام بوده است، لذا »اقدامات تقابلی« علیه کشورمان ادامه 

داشته و جایگاه ایران در فهرست موسوم به لیست سیاه تثبیت شده است.
چهارم، در این بیانیه ذکر شده که در صورت تصویب و اجرای کنوانسیون‌های دوگانه، 
درخصوص گام‌های بعدی از جمله »تعلیق اقدامات تقابلی« تصمیم‌گیری خواهد کرد 
و چنانچه ایران پیشرفتی در اجرای »برنامه اقدام« نداشته باشد، گام‌های تکمیلی بعدی 
لحاظ خواهد شد. از این رو، عادی شدن وضعیت کشورمان مستلزم »اجرای کامل« برنامه 
اقدام و »تایید« آن توسط این نهاد مالی خواهد بود. از آنجا که قرار گرفتن در لیست سیاه 
از شدیدترین نوع جریمه‌های FATF است گام‌های بعدی درصورت عدم اجرای برنامه 
اقدام توسط ایران ممکن است: ۱. لغو برنامه اقدام فعلی )که در آن صورت مجددا نیاز به 
تعهد سطح بالای سیاسی و برنامه اقدامی گسترده‌تر به شمولیت مسائل مربوط به اشاعه 
 .۳  .)ICRG(۲. تعلیق تعامل ایران با گروه بررسی همکاری‌های بین‌المللی .)خواهد بود

تشدید نظارت بر اجرای اقدامات تقابلی یا مواردی از این قبیل باشد.

FATF ۱۸سال در انتظار

سرمقاله

دکتر مصطفی گوهری‌فر/ پژوهشگر تجارت بین‌الملل و مدرس دانشگاه

رئیس‌جمهور :

تشکیل سازمان بهینه‌سازی قدمی عملی برای رفع ناترازی‌ها و ساماندهی یارانه‌هاست

 رئیس‌جمهور گفت: تشکیل سازمان بهینه‌سازی طبق ماده ۴۶ برنامه هفتم 
توسعه، قدمی عملی برای مدیریت مصرف، رفع ناترازی و سامان‌دادن یارانه‌هاست.
به گزارش ایرنا از پایگاه اطلاع‌رسانی دولت، مسعود پزشکیان در حساب کاربری 
خود در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: ناترازی انرژی مسئله‌ای جدی و انباشته 

است؛ با دستور حل نمی‌شود و باید واقع‌بینانه و مرحله‌به‌مرحله پیش رفت.
وی در مطلب خود آورده است: از ابتدا تأکید کردم باید بر اساس برنامه هفتم 
حرکت کرد. تشکیل سازمان بهینه‌سازی طبق ماده ۴۶ برنامه هفتم، قدمی عملی 

برای مدیریت مصرف، رفع ناترازی و سامان‌دادن یارانه‌هاست.

به گزارش ایرنا،  رئیس جمهوری، با صدور حکمی »اسماعیل سقاب اصفهانی« 
را به عنوان معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان بهینه سازی و مدیریت راهبردی 
برنامه هفتم توسعه  تأکید قانون  انرژی منصوب کرد. این سازمان در راستای 

تشکیل شده است.
هماهنگی  ایجاد  به‌منظور  است  مکلف  دولت  توسعه،  هفتم  برنامه  اساس  بر 
فرابخشی و مدیریت کلان و متمرکز در حوزه بهینه‌سازی مصرف انرژی، مدیریت 
بهینه ناترازی انرژی در بخشهای مختلف با رعایت ملاحظات کاهش شدت انرژی 
و پیگیری اجرای طرح‌های بهینه‌سازی انرژی در بخش‌های عرضه و مصرف انرژی 
و تعیین میزان و نحوه تخصیص کلیه یارانه‌های انرژی در هر بخش با اجرای کامل 
قانون هدفمندکردن یارانه‌ها، »سازمان ‌بهینه‌سازی و مدیریت راهبردی انرژی« را 
زیر نظر رئیس‌جمهور منوط به موافقت وی از تجمیع و ادغام ‌ظرفیت‌های سازمانی 
موجود در شرکت بهینه‌سازی مصرف سوخت، سازمان انرژی‌های تجدیدپذیر و 
بهره‌وری انرژی برق )ساتبا( و ستاد مدیریت حمل‌ونقل و سوخت تأسیس کند و 

اساسنامه آن را ظرف سه‌ماه به‌تصویب ‌هیأت وزیران برساند.
بودجه  با  که سال‌ها  قرار است سازمان‌هایی  توسعه  برنامه هفتم  تأکید  طبق 
بیت‌المال فعالیت کردند و خروجی مشخصی در زمینه بهینه سازی مصرف انرژی 
نداشتند، از جمله »شرکت بهینه‌سازی مصرف سوخت« و »ستاد مدیریت حمل‌و 
نقل و سوخت«، ادغام شده و تشکیل یک سازمان منسجم دهند تا بهانه‌تراشی‌ها 

در بخش علل عدم بهینه‌سازی مصرف انرژی پایان یابد.

ایران به شبکه جهانی حفاظت میراث و توسعه علوم شناختی پیوست

 جمعیت رو به رشد سالمندان  در استان کرمان ؛

حدود ۱۰ درصد جمعیت استان کرمان سالمند هستند

 یونسکو با تصویب نهایی دو دستاورد علمی فرهنگی شامل »تأسیس نخستین شبکه دانشگاه 
همزاد )UNITWIN( در حوزه مرمت سازه‌ای و مدیریت خطر بحران میراث معماری در 
دانشگاه اصفهان« و »تأسیس کرسی یونسکو در علوم شناختی برای آموزش، نوآوری و تعامل 
انسان و فناوری«، جایگاه ایران را در عرصه همکاری‌های بین‌المللی پژوهشی، فناورانه و 

حفاظت از میراث معماری ارتقا داد.
به گزارش ایرنا از کمیسیون ملی یونسکو، این اقدامات هم‌زمان، ایران را در دو عرصه مهم 
حفاظت فنی از میراث معماری و توسعه فناوری‌های شناختی به محور همکاری‌های منطقه‌ای 

و جهانی تبدیل می‌کند.
تأسیس شبکه دانشگاه‌ همزاد )UNITWIN( در حوزه مرمت سازه‌ای و مدیریت خطر بحران 
میراث معماری در دانشگاه اصفهان به تصویب نهایی یونسکو رسید؛ دستاوردی که برای 

نخستین‌بار ایران را به عضویت شبکه بین‌دانشگاهی یونسکو در این زمینه وارد می‌کند. ریاست 
این شبکه بر عهده مهرداد حجازی، استاد دانشکده عمران و حمل‌ونقل دانشگاه اصفهان 

است و دانشگاه صنعتی کراکوف لهستان به‌عنوان همکار اصلی پروژه معرفی شده است.
دانشگاه اصفهان به‌عنوان نهاد هماهنگ‌کننده این شبکه با دانشگاه‌ها و مؤسسات معتبر از 
کشورهای لهستان، شیلی، ایتالیا، اسپانیا، آفریقای جنوبی، عربستان سعودی، ژاپن، ترکیه 
و مقدونیه شمالی همکاری خواهد داشت. این همکاری‌ها چارچوبی پژوهشی و عملی فراهم 
می‌آورد که از طریق انتشارات علمی، کنفرانس‌های بین‌المللی، کارگاه‌ها و برنامه‌های آموزشی 

به انتشار دانش و تقویت ظرفیت‌ها در حوزه حفاظت میراث فرهنگی کمک خواهد کرد.
این اقدام، گامی ارزشمند در جهت تثبیت جایگاه ایران به‌عنوان پیشگام منطقه‌ای در حفاظت 

از میراث معماری و توسعه همکاری‌های علمی و فرهنگی در سطح بین‌المللی است.

و  حمایتی  خدمات  تقویت  حال  در  خود،  سالمندان  رشد  به  رو  جمعیت  با  کرمان  استان 
توانمندسازی این قشر است. بر اساس آخرین آمار، حدود ۳۲۸ هزار نفر از جمعیت استان بالای 

۶۰ سال هستند و سهم زنان ۵۲ درصد از این جمعیت است. 
به گزارش ایسنا، استاندار کرمان در نشست شورای سالمندی استان کرمان گفت: در حال 
حاضر حدود ۱۰ درصد جمعیت استان سالمند هستند و پیش‌بینی می‌شود تا سال ۱۴۱۰ این 
رقم به ۱۵ درصد برسد. سرعت سالمندی در کرمان از متوسط کشوری بالاتر است و با جمعیت 

سالمندی مواجه هستیم که نیازمند توجه ویژه است. 
محمدعلی طالبی به مشکلات سلامت سالمندان اشاره کرد و گفت: بیماری‌های شایع شامل 
افسردگی، فشار خون، دیابت و بیماری‌های قلبی است و این نیازها بر وضعیت اقتصادی خانوارها 
نیز تأثیر می‌گذارد. بسیاری از سالمندان در دهک‌های پایین و مناطق روستایی زندگی می‌کنند 

که نیازمند حمایت‌های ویژه هستند. 
طالبی بر ضعف‌ها در زیرساخت‌های شهری و مراکز ارائه خدمات سالمندان تأکید کرد و افزود: 
در حوزه معابر، معماری، مراکز روزانه و ارائه خدمات توانبخشی هنوز کمبود داریم. اقدامات باید 

عمومی باشد و جمعیت کم‌برخوردار به‌ویژه زنان سالمند سرپرست خانوار در اولویت قرار گیرد. 
وی گسترش باشگاه‌ها و مراکز روزانه، ایجاد کانون‌ها و انجمن‌های محلی، برنامه‌های پیاده‌روی 
و گردشگری سالمندان، و خدمات درب منزل و غربالگری سلامت را ضروری دانست و گفت: 
‌این اقدامات موجب افزایش نشاط، استقلال و سلامت جسمی و روانی سالمندان و کاهش فشار 

خانواده‌ها می‌شود. 
استاندار کرمان همچنین بر استفاده از ظرفیت دستگاه‌های دولتی و بخش خصوصی برای 
توسعه خدمات سالمندان تأکید کرد و گفت: شرح وظایف دستگاه‌ها باید مشخص شود و همه 

امکانات به کار گرفته شود تا برنامه‌های حوزه سالمندی در استان به صورت گسترده اجرا شود. 
به گزارش ایسنا، مدیرکل بهزیستی استان کرمان نیز در این جلسه از افزایش نگرانی‌ها نسبت 
به رشد جمعیت سالمندان در استان خبر داد و گفت: لزوم تقویت خدمات‌رسانی به این قشر از 

ضرورت‌های فوری استان است. 
علیرضا وحیدزاده اعلام کرد: بر اساس آخرین داده‌های سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی، ۳۲۸ هزار 

نفر از جمعیت استان را سالمندان بالای ۶۰ سال تشکیل می‌دهند. 
وی با اشاره به روند رو به رشد سالمندی در کشور و به‌ویژه در کرمان بیان کرد: این مسئله باعث 

شده دغدغه‌های جدی‌تری در زمینه برنامه‌ریزی و ارائه خدمات حمایتی شکل بگیرد. 
به گفته وحیدزاده، هم‌اکنون ۳۰ مرکز خدمات‌رسانی به سالمندان در استان کرمان فعال است 
که شامل ۱۴ مرکز نگهداری شبانه‌روزی، دو مرکز خدمات در منزل و در شهرهای کرمان، زرند و 

رفسنجان مرکز روزانه برای ارائه خدمات تخصصی و درمانی به سالمندان دایر است. 
وی همچنین از فعالیت ۱۱ بنیاد فرزانگان در استان خبر داد و گفت: هشت مرکز آن در 

شهرستان‌ها و سه مرکز در شهر کرمان قرار دارد. 
مدیرکل بهزیستی استان افزود: با توجه به حجم فعالیت‌های استان کرمان، هر طرح کشوری 
مرتبط با حوزه سالمندی که بهزیستی متولی اجرای آن باشد، کرمان نیز باید یکی از استان‌های 

برگزارکننده باشد. 
وی گفت: در حال حاضر چهار طرح ملی حوزه سالمندی در استان در حال اجراست‌ و کرمان 

به‌عنوان پایلوت شهر دوستدار سالمند انتخاب شد.

جمیله فرخزادیان، استاد دانشگاه علوم پزشکی کرمان و مجری طرح محیط دوستدار سالمند، 
از پیشرفت تدوین سند راهبردی کرمان برای پیوستن به شبکه ملی و جهانی شهرهای دوستدار 

سالمند خبر داد. 
وی گفت: این طرح با همکاری بنیاد فرزانگان و گروهی از متخصصان دانشگاهی اجرا می‌شود و 

کرمان به‌عنوان پایلوت انتخاب شده است. 
وی افزود: چهار محله پایلوت برای اجرای برنامه‌ها مشخص شده و داده‌های طرح با مشارکت 
بیش از ۴۰۰ سالمند و گردشگر جمع‌آوری شده است. فرحزادیان اظهار کرد: مرحله دوم شامل 
تحلیل وضعیت، تدوین چشم‌انداز ۱۴۲۰ و تهیه برنامه عملیاتی پنج‌ساله است و قرار است به‌زودی 

به شورای سالمندان و دبیرخانه شهر دوستدار سالمند تحویل شود. 
وی ابراز امیدواری کرد که اجرای طرح انزوای اجتماعی سالمندان را کاهش دهد، استقلال و 

مشارکت اجتماعی آنان را افزایش داده و خانواده‌ها را در نگهداری سالمندان یاری کند. 
۱۷۱ هزار زن بالای ۶۰ سال در استان 

همچنین نماینده بنیاد فرزانگان در این نشست از اجرای طرح توانمندسازی زنان سالمند بالای 
۶۰ سال در استان خبر داد و بر ضرورت برنامه‌ریزی استراتژیک برای سالمندان تأکید کرد. 

کاشف با بیان اینکه کارشناسان پیش‌بینی کرده‌اند که بدون برنامه عملیاتی، آینده سالمندان 
کشور با بحران روبه‌رو خواهد شد، توضیح داد: استان کرمان یکی از پایلوت‌های این طرح 
کشوری است و سهمیه استان هفت هزار زن سالمند بوده است. در مرحله نخست، شناسایی و 
جمع‌آوری اطلاعات سالمندان با همکاری مراکز بهزیستی و سایر بنیادهای استان انجام شده و 

۷۲۰۰ پرسشنامه توزیع و پردازش شده است. 
وی با اشاره به اینکه از جمعیت بالای ۶۰ سال استان کرمان حدود ۴۸ درصد مرد و ۵۲ درصد زن 
هستند، اهداف این طرح را شامل توانمندسازی آموزشی، سلامت جسمی و روانی، مهارت‌های 
زندگی و کسب‌وکار، حمایت مالی و مشارکت اجتماعی برشمرد و افزود: با اجرای این برنامه، زنان 
سالمند فرصت خواهند داشت فعال، مستقل و با عزت نفس در جامعه حضور داشته باشند و 

کیفیت زندگی آنان افزایش یابد. 
کاشف در پایان تأکید کرد: این اقدامات در چارچوب دستورالعمل شورای سالمندی کشور 

پیگیری می‌شود و انتظار می‌رود نتایج آن در مراحل بعدی به مرحله اجرا برسد. 

 


